
Pubblicata sul sito istituzionale il 
17/12/2010 - N.1567 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  198  del Reg.

del   16/12/2010

OGGETTO: POR PUGLIA 2000-2006 – Misura  4.10  “Strade Rurali” –
D.G.R. n. 2574 del 23.11.2010 – Nota della Regione Puglia
Area Politiche per lo sviluppo rurale – Servizio Agricoltura
– Determinazioni.

L'anno  2010  il giorno  16 del  mese di  DICEMBRE alle ore  19:30, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



PREMESSO:

• CHE  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82 del  12.04.2001, veniva approvato  il 
Progetto Definitivo-Esecutivo dei “Lavori di riattamento e ammodernamento della Viabilità 
rurale – 1° Lotto – Importo € 413.165,52”, composto dagli elaborati e quadro economico 
nella stessa deliberazione  riportati;

• CHE  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 12.04.2001, veniva approvato il 
Progetto Definitivo-Esecutivo dei “Lavori di riattamento e ammodernamento della Viabilità 
rurale – 2° Lotto – Importo € 413.165,52”, composto dagli elaborati e quadro economico 
nella stessa deliberazione riportati;

• CHE i suddetti progetti prevedevano il finanziamento con i fondi POR, avendo partecipato 
al bando pubblico della regione Puglia relativo ai finanziamenti fondi POR 2000-2006  Mis. 
4.10 - infrastrutture Rurali – ammodernamento strade rurali esistenti;

• CHE la graduatoria definitiva dei progetti afferenti la misura POR indicata approvato con 
Determina  del  Dirigente  del  Settore  Area  Politiche  per  lo  sviluppo  rurale  -  servizio 
agricoltura,  n. 609/Agr. del 9/7/2003 ha visto i  progetti  presentati  dall’Amministrazione 
Comunale non finanziati per esaurimento dei relativi fondi POR;

VISTA la nota della  Regione Puglia datata 13 dicembre 2010 n. 120086 pervenuta via 
fax al Comune di Salice Salentino in data 15 dicembre 2010 prot. n. 16351, avente per oggetto 
“POR  Puglia  2000/2006  misura  4.10  “Strade  Rurali”  D.G.R.  n.  2574  del  23/11/2010  - 
comunicazioni urgenti”, con la quale viene chiesto all’Amministrazione Comunale di dichiarare, 
entro e non oltre giorni due, tra l’altro :

- la propria disponibilità in ordine alla realizzazione dei progetti di cui trattasi e relativo 
alla graduatoria già sopra richiamata;
-   confermare la quota di cofinanziamento;
- di garantire che la tempistica per l’assunzione dell’impegno, giuridicamente vincolante, 
nei  confronti  del beneficiario  finale  (affidamento dei lavori  all’impresa aggiudicataria)  si 
concluda  entro  e  non oltre  il  29/12  p.v.  diversamente  l’  amministrazione  regionale  non 
procederà all’assunzione del relativo impegno;

RITENUTO necessario  utilizzare  la  procedura  proposta  dalla  Regione  Puglia  per 
tentare di ottenere in extremis il finanziamento comunitario che non incide sul bilancio comunale e 
sulla gestione del patto di stabilità interno;

RITENUTO di  dare  le  opportune  e  doverose  direttive  al  Responsabile  del  Settore 
Arch. Alessandra NAPOLETANO, consistenti in: - rispondere alla Regione Puglia confermando la 
disponibilità del Comune di Salice Salentino in ordine alla realizzazione dei progetti di cui trattasi e 
relativi alla graduatoria già sopra richiamata; confermare la quota di cofinanziamento - adeguare i 
prezzi  –  rimodulare  il  Q.E.  -  aggiornare   il  Piano  di  Sicurezza  alla  sopravvenuta  normativa  - 
garantire che la tempistica per l’assunzione dell’impegno, giuridicamente vincolante, nei confronti 
del beneficiario finale (affidamento dei lavori all’impresa aggiudicataria) si concluda entro e non 
oltre  il  29/12  p.v.  diversamente  l’amministrazione  regionale  non  procederà  all’assunzione  del 
relativo impegno; - utilizzare la procedura negoziata senza bando e con invito a non meno di n. 5 
(cinque)  ditte  specializzate  nel  settore  stradale  di  presentare  l’offerta  entro  il  termine  del  27 
dicembre  2010  stante  l’evento  imprevisto  derivante  dalla  nota  della  Regione  Puglia  datata  13 
dicembre 2010 n. 120086 pervenuta al protocollo del Comune di Salice Salentino il 15.12.2010 n. 

  Pag. 2 di 4



16351 – comunicare alle ditte partecipanti che la esecuzione dei lavori affidati sarà condizionata 
alla effettiva autorizzazione ed assegnazione delle risorse finanziarie previste dal POR PUGLIA 
2000\2006 Misura 4.10  “Strade Rurali”;

           VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
           VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;
           ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,  
DELIBERA

1. DI  RISPONDERE positivamente  alla  Regione  Puglia  Area  Politiche  per  lo  Sviluppo 
Rurale Servizio Agricoltura in merito  alla nota della Regione Puglia datata  13 dicembre 
2010  Prot. n. 120086, pervenuta via fax al Comune di Salice Salentino in data 15 dicembre 
2010 prot.  n.  20551, avente  per oggetto  “  POR Puglia  2000/2006 misura  4.10 “  Strade 
Rurali ” D.G.R. n. 2574 del 23/11/2010 - comunicazioni urgenti”, con la quale viene chiesto 
all' Amministrazione Comunale di dichiarare, entro e non oltre giorni due, tra l’altro :

- la propria disponibilità in ordine alla realizzazione dei progetti di cui trattasi e relativi alla 
graduatoria già sopra richiamata;
-  confermare la quota di cofinanziamento;
-  di garantire che la tempistica per l’assunzione dell’impegno, giuridicamente vincolante, 
nei confronti del beneficiario finale (affidamento dei lavori all’impresa aggiudicataria)  si 
concluda  entro  e  non oltre  il  29/12  p.v.  diversamente  l’  amministrazione  regionale  non 
procederà all’assunzione del relativo impegno.

2. DI DARE le opportune e doverose direttive al Responsabile del Settore, Arch. Alessandra 
NAPOLETANO,  consistenti  in:  -  rispondere  alla  Regione  Puglia  confermando  la 
disponibilità del Comune di Salice Salentino in ordine alla realizzazione dei progetti di  cui 
trattasi  e  relativi  alla  graduatoria  già  sopra  richiamata;  confermare  la  quota  di 
cofinanziamento - adeguare i prezzi; – rimodulare il Q.E.; - aggiornare  il Piano di Sicurezza 
alla sopravvenuta normativa; - garantire che la tempistica per l’assunzione dell’impegno, 
giuridicamente vincolante, nei confronti del beneficiario finale (affidamento dei lavori all’ 
impresa  aggiudicataria)  si  concluda  entro  e  non  oltre  il  29/12  p.v.  diversamente  l’ 
amministrazione regionale non procederà all’assunzione del relativo impegno; - utilizzare la 
procedura negoziata senza bando e con invito a non meno di n. 5 (cinque) ditte specializzate 
nel  settore  stradale  di  presentare  l’offerta  entro il  termine  del  27 dicembre  2010,  stante 
l’evento imprevisto derivante dalla nota della Regione Puglia datata 13 dicembre 2010 n. 
120086, pervenuta al protocollo del Comune di Salice Salentino il 15.12.2010 n. 16351 – 
comunicare alle ditte partecipanti che la esecuzione dei lavori affidati sarà condizionata alla 
effettiva autorizzazione ed assegnazione delle risorse finanziarie previste dal POR PUGLIA 
2000/2006 Misura 4.10 “Strade Rurali”-

3. DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  separata  unanime  votazione  palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. N. 267/2000.

PS/sp

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   17/12/2010   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   1567   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Francesca MOGAVERO

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 17/12/2010

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/12/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


